
2010-0675 2647 

Verordnung des EVD 
über die Anpassung der Schwellenwerte  
im öffentlichen Beschaffungswesen für das zweite Semester 
des Jahres 2010 und das Jahr 2011 

vom 11. Juni 2010 

 
Das Eidgenössische Volkswirtschaftsdepartement (EVD), 
im Einvernehmen mit dem Eidgenössischen Finanzdepartement (EFD), 
gestützt auf Artikel 6 Absatz 2 des Bundesgesetzes vom 16. Dezember 19941 
über das öffentliche Beschaffungswesen (BöB), 

verordnet: 

Art. 1 Anpassung der Schwellenwerte 

Die Schwellenwerte nach Artikel 6 Absatz 1 BöB betragen für das zweite Semester 
des Jahres 2010 und das Jahr 2011: 

a. 230 000 Franken für Lieferungen; 

b. 230 000 Franken für Dienstleistungen; 

c. 8,7 Millionen Franken für Bauwerke; 

d. 700 000 Franken für: 
1. Lieferungen und Dienstleistungen im Auftrag einer Auftraggeberin 

nach Artikel 2 Absatz 2 BöB,  
2. Aufträge, welche die Automobildienste der Schweizerischen Post zur 

Durchführung ihrer in der Schweiz ausgeübten Tätigkeit im Bereich des 
Personentransports vergeben. 

Art. 2 Inkrafttreten und Geltungsdauer 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2010 in Kraft und gilt bis zum 31. Dezember 2011. 

11. Juni 2010 Eidgenössisches Volkswirtschaftsdepartement: 

 Doris Leuthard 

 

  

 SR 172.056.12 
1 SR 172.056.1 



Anpassung der Schwellenwerte im öffentlichen Beschaffungswesen  AS 2010 
für das zweite Semester des Jahres 2010 und für das Jahr 2011 

2648 



 

 

 Interkantonales Organ für das 
öffentliche Beschaffungswesen InöB 
c/o BPUK 

Haus der Kantone 

Speichergasse 6 

3000 Bern 7 

T +41 (0)31 320 16 90 

F +41 (0)31 320 16 98 

M info@bpuk.ch 

 Online 
www.bpuk.ch 

BPUK, Haus der Kantone, Speichergasse 6, 3000 Bern 7 

 

 
 
 
 

 

 

 

Bern, 15. Juni 2010 
 
 
 

Mitteilung: Schwellenwerte IVöB 2010  
 
Die Schwellenwerte der Interkantonalen Vereinbarung über das öffentliche Beschaffungswe-
sen vom 15. März 2001 (revIVöB) werden per 01.07.2010 angepasst. Die neuen Schwellen-
werte sind nachstehend aufgeführt. 
 
 

InöB 
Interkantonales Organ für das öffentliche Beschaffungswesen 

 

 

 

 

 

Dr. George Ganz 

 

 

 

Schwellenwerte und Verfahren im von Staatsverträgen nicht erfassten Bereich  
(bleiben unverändert) 
 

Verfahrensarten Lieferungen  
(Auftragswert CHF) 

Dienstleistungen 
(Auftragswert CHF) 

Bauarbeiten 
(Auftragswert CHF) 

   Baunebengewerbe Bauhauptgewerbe 

Freihändige Vergabe unter 100’000 unter 150’000 unter 150’000 unter 300’000 

Einladungsverfahren unter 250’000 unter 250’000 unter 250'000 unter 500’000 

offenes / selektives Ver-

fahren 
ab 250’000 ab 250’000 ab 250’000 ab 500’000 



 
 - 2-     

Schwellenwerte im Staatsvertragsbereich  
a. Goverment Procurement Agreement GPA (WTO-Übereinkommen über das öffentliche Be-

schaffungswesen) 
 

Auftraggeberin 
Auftraggeber 

Auftragswert CHF 

(Auftragswert SZR) 

 Bauarbeiten  
(Gesamtwert) Lieferungen Dienstleistungen 

Kantone  
8'700'000 CHF 

(5‘000‘000 SZR) 

350'000 CHF 

(200‘000 SZR) 

350'000 CHF 

(200‘000 SZR) 

Behörden und öffentliche 
Unternehmen in den Sekto-
ren Wasser, Energie, Verkehr 
und Telekommunikation  

8'700'000 CHF 

(5‘000‘000 SZR) 

700'000 CHF 

(400‘000 SZR) 

700'000 CHF 

(400‘000 SZR) 

 
 

b. Gemäss Bilateralem Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizeri-
schen Eidgenossenschaft sind auch folgende Auftraggeberinnen und Auftraggeber dem Staats-
vertragsbereich unterstellt: 

 
 

Auftraggeberin 
Auftraggeber 

Auftragswert CHF 

(Auftragswert EURO) 

 Bauarbeiten 
(Gesamtwert) Lieferungen Dienstleistungen 

Gemeinden / Bezirke  8'700'000 CHF 

(6‘000‘000 EURO) 

350'000 CHF 

(240‘000 EURO) 

350'000 CHF 

(240‘000 EURO) 

Private Unternehmen mit 

ausschliesslichen oder beson-

deren Rechten in den Sekto-

ren Wasser, Energie und 

Verkehr  

8'700'000 CHF 

(6'000'000 EURO) 

700'000 CHF 

(480‘000 EURO) 

700'000 CHF 

(480‘000 EURO) 

Öffentliche sowie aufgrund 

eines besonderen oder aus-

schliesslichen Rechts tätige 

private Unternehmen im 

Bereich des Schienenverkehrs 

und der Gas- und Wärme-

versorgung  

8’000'000 CHF 

(5‘000‘000 EURO) 

640'000 CHF 

(400‘000 EURO) 

640'000 CHF 

(400‘000 EURO) 

Öffentliche sowie aufgrund 

eines besonderen oder aus-

schliesslichen Rechts tätige 

private Unternehmen im 

Bereich der Telekommuni-

kation * 

8’000'000 CHF 

(5‘000‘000 EURO) 

960'000 CHF 

(600‘000 EURO) 

960'000 CHF 

(600‘000 EURO) 

 
* Dieser Bereich ist ausgeklinkt (VO des UVEK über die Nichtunterstellung unter das öffentliche Beschaf-
fugnsrecht, insbesondere Anhang – SR 172.056.111) 


